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Kraków, 26 września, 
(sn ) Prawie dokładnie rok upływa teraz od 

czasu, gdy były minister Michalski wystąpił 
.W Sejmie ze sWojem ekspose. Warunki, w któ
rych objął on urzędowanie, byiy pod wiciu 
względami analogiczne do obecnych, co uwi
dacznia. się przedewszystkiem w stanie walu
ty polskiej. Jakże odmiennym był jednak 
óffekt ekspose wygłoszonego przez niego, a eks- 
pOse obecnego ministra skarbu? Wówczas 
przemówienie ministra skarbu było punktem 
zwrotnym, od którego kurs marki polskiej po
czął biedź w kierunku odwrotnym, dziś — 
■M parę dni po mowie Jastrzębskiego — w a 
Juty osiągnęły kurs wyższy niż poprzednio. 
W ina tego stanu rzeczy niedeży jednak w oso
bistości dzisiejszego i ówczesnego ministra 
skarbu, w ich zdolnościach i znajomości rze
czy. Pod tym względem rok urzędowania p. 
Michalskiego niejedno nam przyniósł rozcza
rowanie, nieraz bowiem byliśmy świadkami 
jak wbrew nakazom racyonalnej polityki go
spodarcze j i może wbrew swej lepszej Wiedzy, 
ustępował prztej ciasnym egoizmem stanowym 
i- rasowym, zc fczkędą nie. tylko dla interesów 
poszczególnych warstw obywateli, lecz i dla 
dobra ogólnego. Pod jednym jednak wzglę
dem porównanie między obecnym ministrem

świadczeniami na rzecz państwa, rozmach ten 
w porównaniu z dotychczasową indolencyą 
i zupniią biernością ministrów skarbu „obu
dził nielylko w.kraju, lecz i za granicą daw
ne zaufanie do siły gospodarczej Polski i jej 
widoków na przyszłość. Niestety mijał mie- 
jąc za miesiącem a zapowiedzi te pozostały 
niezrealizowane, P. Michalski ugiął się przed 
sobkowskiem stanowiskiem najbogatszej dziś 
a najmniej ciężarów dla państwa ponoszącej 
warstwy ludności rolniczej, skapitulował przed 
reprezentantami chłopstwa już przy wymia
rze daniny i nie odważył się i później, pocią
gnąć ich do spełnienia hajważniejszego obo
wiązku obywatelskiego w stopniu odpowiada
jącym choćby w przybliżeniu ich możności. 
Po roku rządów nie tylko nie wprowadził p. 
Michalski zdrowej waluty, nie tylko nie w y
równał budżetu i nie zatamował drożyzny, ale 
zostawił skarb w  gorszem jeszcze położeniu, 
niż w  chwili objęcia go,

N ic,w ięc dziwnego, że rozczarowanie to zo
stawiło lak trwałe ślady i tak zniechęciło ka
pitał zagraniczny do Polski, że ekspose p. Ja
strzębskiego nie wywarło na nim —  ani też 
w samem społeczeństwie — silniejszego wra
żenia. P. Jastrzębski nie oczekiwał też wido
cznie lepszego efektu, gdyż w przeciwieństwie 
do p. Michalskiego nie liczy zupełnie na po-
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— Zapraszamy delegatów nast. miast na 
posiedzenie egzekutywy wyborczej, które się 
odbędzie w Krakowie we czwartek 28 bm. o 
godzinie 7 wiecz. w lokalu Org. syonistycznej 
w Krakowie, Slradom 15: Rzeszów. Tarnów, 
Jasło, Nowy Sącz, Biała, Gorlice, Grybów, 
Jarosław, Łańcut, Mielec, Bochnia, Wieliczka, 
Wadowice, Tarnobrzeg, Oświęcim, Przeworsk, 
Krosno. Przyjazd konieczny celem ostateczne
go ustalenia list kandydatów.
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Dyrekcye nar.-źyd. uimnazyów
męskiego i żeńskiego we W ło c łb tfc a

poszukują następująoycb naućiyeifell s pdłnami 
kwalifikacyami i praktyką nauczyelalską: im

1) polonisty (ki); 2) historyka-geografaflĄ; 
3) przyrodnika(ki) i romanisty-połbniśty (ki).
Adres: W ło c ła w e k ,  sk ryH ta  p ocz t. 70.

skarbu a poprzednim wypada na niekorzyść 
[pierwszego. Michalski nie miał może lak sze- ! moc z zagranicy 1 nie wstawia nadziei na po- 
rokiego i właściwego poglądu na splot zawi- ! życzkę zagraniczną W s\Ve projekty sanacyjne 
klahy'eli problemów, składających się na a liczy tylko na własne siły społeczeństwa, 
obraz gospodarczej syluacyi państwa, miał j Przedłuży to wprawdzie okres sanacji — gdy 
jednak gest dyktatorski i umiał zaimponować i !>- Michalski mówił nieco sangwinieznie o ro- 
Sejmowi. Silne wrażenie jego ówczesnej ino- j ku, p. Jastrzębski mówi o 3—5 latach — innego 
Wy programowej zrobiło swoje i oddźwięk jej 
poza mitrami budynku sejmowego przyczynił 
się do urżeczywistnienia niewątpliwie doda
tniego pimktu sanacji — daniny majątkowej.

'Przemówienie j j . Jastrzębskiego z pewnością 
efektu tak silnego nie wywoła. W  swej części 
teoretycznej wypowiada on poglądy, nie tyle 
nowe, ile pocieszające tern, że dotarły one 
Wreszcie do oŁobiśtości, kierujących naszem 
życiem gospodarczym. Natomiast część prakty-

wyjśria jednak minister nie widzi. Zdaniem 
naszem popada tu minister w drugą przeciw
ność. potzueając zbyt łalwo nadzieję uzyska
nia kredytów zagrmucaaych, bez których po
wrót do normalnego życia gospodarczego nie 
da się przeprowadzić.

Wszak nawet zupełnie zbankrutowana Au- 
strya jest na najlepszej drodze uzyskania bar
dzo wysokiego kredytu 520 milionów koron 
złotych. Prawda, że wchodzą tu w  rachubę 

czna, wskazująca drogi do sanacyi i właściwy i specyalne względy polityczne i że od roku już
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w szcsególntiici druki bańkom, 
kupfsetae, praoTuyś.6VB, r tó K -  
moM| czutnpipmi i drifctt, wf- 
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program ministra, wypadła dość blado i nie 
wątpliwie nie wywoła takiego entuzjazmu w 
społeczeństwie, jak swego czasu danina. Wpra 
Wdzie i p. Jastrzębski ma jeden środek uni
wersalny, który ma być walną podstawą po-

żebi-zc Autrya o tę pożyczkę w sposób, do któ
rego Polska nie mogłaby się zniżyć, ale też 
z drugiej strony nasze zasoby gospodarcze 1 
nasze widoki rozwojowe są bez porównania 
lepsze niż małej i ubogiej w skarby naturalne

prawy, lo jest pożyczkę nawpół złotą. Ani je- Auslryi. Następnie zaś pamiętać trzeba i o tom, 
dnak sain minister nie oddaje się zbytnim j że obecny chaos gospodarczy świata i niedo- 
iłuzyom co do wartości tego środka, ani też | wierzanie wzajemne nie są zjawiskiem trwa-
Óbjekty wnie nie można mu tej wartości przy 
pisać. Odbija się. to już w obojętności, z jaką 
zagranica przyjęta obecne ekspose, nie widząc 
W niem powodu do wyższej oceny marki pol
skiej.

Zjawisko to jest zrozumiałe i nie powinno 
Łas dziwić. Gdy rók tSruu przyszedł p. Mi
chalski i duihnie zapowiedział, że ptzy po
mocy daniny wyrówna budżet państwowy i 
już za rok przy wróci zdrową walutę, że rów
nocześnie zabierze się energicznie do tycli 
warstw obywateli, którzy mimo dobrobytu i 
8«ajślności gospodarczej ociągają się ze

łem a wszystko wskazuje na to, że zbliżam?, 
etę ku pomyślniejszym stosunkom. Faktycznie 
oczywiście lepiej jest mniej się spodziewać od 
drugich a więcej liczyć na własne siły. Je
dnakże i z ttgo punktu widzenia program p. 
Jastrzębskiego nie jest zadowalający, bo opie
ra się 011 tylko na jednej idei pożyczki wew
nętrznej, której powodzenie nie jest peWne, 
a nie podkreśla z należytym naciskiem tych ele 
mentów gospodarki skarbowej, ha których 
oprzeć się winna racyonalna polityka gospo
darcza. Spotykamy tylko nieśmiałą wzmian
kę, że podatek gruntowy nie daje ani dwu

dziestej części wpływów przedwojennych, 
Stwierdzenie to, jeśli uprzytorahimy r Jxt je
go wagę, tłumaczy samo przez się. dlaczego 
na ogólną sumę wydatków } biliona lB t mi
liardów deficyt —  przypuszczalny —  wyutmiB 
552 miljardów. Licząc się widocznie z atmosfe
rą przedwyborczą, która nie czyni snirerenów 
naszych zbyt skłonnymi do ofiar na tz&B 
państwa, powstrzymał się p. Jastrzębski Od 
zdecydowanych żądań w tym kierunku. Za
szczytnym i godnym dobrego obywatela obo
wiązkiem jego było jednak powiedzieć pray- 
najuiniej posłom gorzkie słowa prawdy. Powi
nien był przypomnieć społeczeństwu a prze
dewszysikiem warstwom włościańskim, że od
mawiając państwu środków' finansowych i 
zmuszając rząd do inflacyi, krzywdzę się sa
mi najbardziej i płacą ostatecznie podatek de  
podatek najniesprawiedliwszy i że nieme ta
kiego cudownego sposobu, by ludność mogła 
się uwolnić od troski o potrzeby państwa. P, 
Jastrzębski tylko między wierszami pozwoli 
solnie na mełancholiezne dłużye, które nikogo 
nie zmuszą dó skruchy, a nie zdobył się na 
&dWage, by słóWd prawdy rzUcic otwarcie W, 
twarz najbardziej Wdanym. Szkoda, 4e tegfi 
nie zrobił, szkódid, tembardziej, że zalecana 
przez niego pożyczka lekarstwem uniewersal- 
nem nie jest i nietyllco podwaliną poprawy 
nie będzie, ale nawet z chwilowych kłopotów 
skarbu państwa nie Wybawi.
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Komisja przyjęła projekt ustawy w  przedmio
cie podwyższenia dodatków za wysługę lat na 
rzecz sędziów i prokuratorów jak to uchwalono 
dla urzędników państwowych wedle ustawy z du. 
5 sierpnia 07. Referował pos. Kiarnik.

"W ntyśl referatu posła Kiernika komisja skar 
bowo-budżelowa przychyliła się do uchwały ko
misji rolnej w  sprawie podwyższenia kredytu 
Bankowi Rolnemu do pięciu miljardów marek.

Wreszcie komisja przystąpiła do obrad nad pro
jektem ustawy o rozbudowie miast. Referował 
pos. Fedorowicz. Projekt ustawy w myśl wnios
ków specjalnego subkondtetu zostaje następnie 
częściowo przyjęły. W  dyskusji nad następnymi 
artykułami omawiającymi finansowanie odbudo
wy zapomocą obligacji specjalnie na ten cel wy
puszczonych a następnie eskortowanych przez 
PKKP. oświadczył pan minister skarbu, że za
miast tego kosztownego sposobu golów jest u- 
dzielić kredytu w wysokości 20 miljardów marek 
polskich, kredytu nizko procentowego a nawet 
bezprocentowego. Wobec tego oświadczenia m i
nistra skarbu dyskusje przerwano i polecono pod
komisji przerobić odpowiednie paragrafy projek
tu ustawy i z nowemi wnioskami przyjść na ju
trzejsze posiedzenie komisji. W  skład podkomisji 
weszli Fedorowicz, Diamaad, Sikora.

Warszawa. PAT. Komisja skarbowo-budżetowa 
cl rdowala dziś pod przewodnictwem pos. Osiec
kiego i w obecności ministra skarbu Jastrzęb- 
:.i, ago. Na wstępie przewodniczący zaznaczył, żc 
komisja nie otrzymała jeszcze druków projektu 
o uposażeniu funkczonarjuszy państwowych woj
skowych oraz sędziów i prokuratorów skutkiem 
czego sprawa ta nie może być wzięta pod obra
dy na dzisiejszym posiedzeniu komisji skarbowo- 
budżetowej.

Celem załatwienia tej sprawy komisja zwróci
ła się do marszałka sejmu z prośbą, o zwołanie 
na jutro posiedzenia konwentu seniorów, aby za
decydować przedłużenie sesji sejmowej poza wto
rek dnia 27 łan. \Y tej sprawie poseł Osiecki kon
ferował już z marszałkiem sejmu i jutro prawdo
podobnie o godzinie 10-łej konwent seamorów zo
stanie ewołany. Do rozpatrzenia projektu wybra
no komisje w skład której weszli pp. Ki tarn ik A- 
dam, Wojłhaluiski, Smulikowski, Rajca, Woźnicki, 
ka. Kaczyński i pet*. Rauch. Referować projekt 
ten Lędzic poseł Gadek.

Mastępnie rozpatrywano wniosek nagły kilku 
Idnbćw w  sprawie podwyższania opłaty koosuro- 
cyjMcj «d  wódek i  piwa w  Małopolsce na rzecz 
wykhiała Muorządowego. W. myśl referatu posła 
Kędabma nehwaiooo cytaty te podwyższyć od 
twWfck *0  naay, «d piw» 100 ra-ęy.

Sejm wobec zagadnień gospodarczych!
Endecy przeciw projektom rzędowym.

D^ńjyzje posiedzenie Sej- 
ftf»wie całkowicie poświęcone spra- 

apas shmliopjM. Posiedzenie przeciągnęło 
Późnej noey, łkłtitrimi dążenia do jak- 
uj ['mknięcia sesyi.

O w i  B n H ^  n łm mn i  ustawę w  sprawie 
rałłjfnia ceny w umowach 

I *  im iIm h LfaŁiwę prayjęto w  2 
a l n k  UjłBiiii odnoctono do jutra.
' h  Bo**- MOTitrnfrc 4o m tam  * VI lipea 

—Obarę •  wyKonanm refor- 
d tu o pnyspieszenie likwi 
■fcafeddej na krezach za- 
prayjęk* w 2 i  S my laniu.
■teffiuU ustawę • kon - 
państwa Ustawę przyjęło 
P. Wełnzieher referował 

MzJsyi biletów akarbcwycłi 
I o oługu skarbu państwa

p. Racbriszew- 
rid (tn-nćWt), atakując politykę min. Jastrzęb- 
ńfcgo ar i  npem przedwyborezem „ekspose",

obecnego rządu. Mó- 
a p n ia ła , ńe stroonietwo jego głosować 

bąta r  przeerw obydwwn projektora.

Po dyskusyi przyjęto w 2 i 3 czytaniu obie- 
dwie ustawy 127 głosami przeciw 73.

Przystąpiono do ustawy w sprawie zmiany 
w ustawie o nazwie monety polskiej i łącznie 
z lem do ustawy o 8-procentowej pożyczce 
złotej. Pierwszą ustawę referował p. Buzek, 
drugą p. Weinzielier.

Po dyskusyi, w której zabierali głos p. Ko- 
lischer, wypowiadając się przeciw projektowi, 
p. Diamand za oraz referenci, — głosowanie 
odroczono do jutra.

Następne posiedzenie dziś. Na porządku 
dziennym: głosowanie w  sprawach finanso
wych i projekt samorządu dla Galicyi wscho
dniej.

0  przedłużenie sesyi sejmowej.
Warszawa. (M ) Na wniosek wicemarszałka 

Osieckiego zwołane zostało na jutre posiedze
nie konwentu seniorów, celem powzięcia po
stanowienia w  sprawie ewentualnego przedłu
żenia sesyi Sejmu. Jak się dowiaduję, istnieje 
tendeneya do przedłużenia sesyi o jeden dzień: 
do środy. Po zamknięciu Sejmu odbędzie się 
w prezydyum ministrów uroczystość poże
gnalna.

Lista bloku wyborczego mniejszości naród.
Warszaw*. (M) Jak się dowiaduje, jutro 

Złożona zostanie na ręce gen. komisarza wy
borczego lista bloku mniejszości narodowych. 
Lista otrzyma prawdopodobnie nr. 15. Jak się 
dowiaduję lista do Sejmu będzie miała nastę
pującą kolejkę: 1) p. Gnmbaum (syonista), 2) 
Klinke (Niemiec), 3) Wasińczuk (Ukrainiec), 
4) Taraśkiewiez (Białorusin), 5) Kirschbraun 
(ortodoksa), 6) Zerbe (Niemiec), 7) p. dr Tlion.

i------------  — o

Nowe listy.
Warszawa. (M ) Dziś : łożona została na ręce 

generalnego komisarza lista le w ic y  P. S. Li. 
(Stapiński), która otrzymała nr 18. Złożenie 
tej listy jest wynikiem zerwania rokowań Sta- 
pińskiego z PSL. Nn pierwszem miejscu listy 
figuruje p. Tomaszkiewicz.

KAND YD AT ,,H ITACHDUTbU“  M t  T 
SENATU. Ął

Dowiadujemy się, że dr. Zygmunt Bboua* 
berg-Bytkowski, dyrektor żydowskiego gknn 
nazyum żeńskiego, kandydować będzie do se
natu z listy bloku mniejszości narodowych 
w Łodzi. Dr. Bromberg jest jednym z przy
wódców Syonistycznej Partyi Pracy 
dulh“ w Polsce.

 u r  a a j

0  zaliczki dla urzędników.
Warszawa. PAT. ,,Gazeta Warszawska** do

nosi: Posłowie ZLN  zgłosili wczoraj do mini
stra skarbu interpelacyę w sprawie wypUśy 
zaliczek urzędnikom wszystkich stopni służ- 
bowych, wobec tego, że dzisiejsze płace nfat 
wystarczają także urzędnikom średnich i wyi-i 
szych kalegoryj na zabezpieczenie ich potrzeb' 
na zimę.

-*• -

Dalej na 10 miejscu figurować będzie p. Farb- 
stein a na 13 p. Weinzieher. 

Jak się dowiaduję lista do Senatu zostanie 
ułożona dziś nocą. 

Poseł Peiimutter nie będzie kandydował ani 
do Sejmu ani do Senatu. 

Wiadomość „Nasz. Kuryera" jakoby na li
ście miał figurować gen. Bałackowicz okaza- 

| ła się oczywiście czczą potworzą.
-©----------------

Ti«t* mieszczańska z p. Rossetem do Sejmu 
a Drzewieckim do Senatu otrzymała nr 14.

Jeszcze jeden organ.
Warszawa. (M ) W  tych dniach ukaże się 

nowe pismo pt „Ekspres Poranny**, filia „Ku
ryera Czerwonego".

W iii w i l i i  de Stu  i t i t n
Katowice. (AW .) Wynik wczorajszych wybo

rów do sejmu śląskiego wedle dotychczasowych 
wiadomości przedstawia się jak następuje: Powia
ty: Pszczyma-Rybnik listy polskie otrzymały 28.871 
głosów, niemieckie 5.862, komuniści 176, Żyda. 68. 
Powiaty: Katowice-Ruda: polskie głosy 75.647,
niemieckie 38.075, komuniści 4.008. Powiaty: Swię- 
topłowice, Tarnowskie Góry, Lubliniec: polskie
głosy 61.924, niemieckie 36.994, komuniści 3.398. 
Wr mieście Katowice listr polskie 4.848, niemiec
kie 10.562, komimiści 370. Z pośród polskich li9t 
największą ilość głosów uzyskały: Blok Narodo
wy przeszło 90.000, następnie PPS. 40.000, NPR. 
około 36.U<)0, PSL. około 6.500. Listy niemieckie 
't. j.: Niemiecka parlja katolicka, partje narodowe 
i socjalistów osiągnęły ogółem niecałe 90-000, ko
muniści uzyskali około 7.000 głosów. Ostatecz
nych wyników wyborów w  okręgach drugim i 
trzecim można się spodziewać dzisiaj wieczorem, 
natomiastw okręgu pierwszym ścisłych cyfr mo
żna oczekiwać dopiero we środę.

Warszawa. (AW .) „Kurjer Poranny" zamiesz- 
za wiadiomości o wyborach na Górnym Śląsku. 

Nastrój ogólnie spokojny, nigdzie nie doszło da 
wykroczeń. Ze stronnictw polskich głównie wal
czyły: Blok Narodowy z Korfantym na czele i
N P R , pozatem PPS. oraz listy niemieckie 6 i 7. 
Według przypuszczalnych wyników Blok Naro
wy uzyska 12 do 15 mandatów, NPR. około 12, 
Niemcy około 10, PPS. około 6, komuści 2 i praw
dopodobnie 1 lnb 2 ludowcy. Możliwem jest jed
nak, że wobec rozstrzelenia głosów polskich Niem 
cy uzyskają jeszcze nieco więcej mandatów.

Cieszyn. (AW .) Wczoraj zakończyły się tutaj 
wybory do sejmu śląskiego w  mieście Cieszynie 
z następującym wynikiem. Oddano głosów £.598. 
Z tego na listę Polaków 1625 głosów, na listę nie
miecką 1766, na listę żydowską 170, to znaczy, że 
Nietmcy zyskali 50.2 prc., Polacy 45.14, Żydzi 4.7, 
procent. Głosy rozdzieliły się następująco: PPS, 
otrzymało 264 głosów, PSL. 284, NPR. 34, Blok 
Narodowy 1043, komuniści otrzymali w Cieszynie 
1 głos.

Jednolity front socyalistyczny 
w Niemczech.

Norymberga. (AW.) Doszło tu do połączenia się 
socjalistów większości z socjalistami Niezawisły
mi. Połączenia dokonano jednogłośnie przez dele
gatów obu stronnictw. Tym sposobem socjaliści 
występować będą obecnie w Niemczech jednolicie 
jako połączona socjalna-demokracja Niemiec.

A l i !  w i M  boi? mailowe Ola Beli
Paryż. PAT. Temps donosi, że do komisji repa- 

racy|aejj wpłynęły niemieckie bony skarbowe 
przeznaczone dla BelgjL j

ZE SPORTU.
Budapeszt PAT. W  walce rozstrzygającej 

o nagrodę korynską zwyciężył F. T. C. przeciw 
B T. C 3:1 (3:1). 

Monachium. PAT. Bavaria bije Wacker 3:0.

Dziś wpisy do Zyd. To w. Gimn. od 6-8.
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 ̂ '‘.Yaru/aWa, 22 września.

Powiedział ml kłoś o nnn w Warszawie, że jefti 
najlepszym historykiem między poliljkami, najie- 
r .is; m politykiem między Historykami.

Znając dra Schippera i to nie od wczoraj mc- 
WŁeth czemu mam się bardziej dziwić u mtora o- 
OFrge Wątpliwej warlości, paradoksu („parado- 

. tego pokroju błądzą dziś jak psy po war-
m m ntł i zwłaszcza już nalewkowskim bruku..; 
,m- j niedorozwoje * i  psychologii, czy też nadmier- 
jMau rozwojowi osobistej zawiści (jak wiadomo 
Mwióć i niechęć osobista wzrasta w  odwrotnie 
proporcjonalnym stosunku do politycziiej odle
głości cenzurującego i cenzurowanego; będzie 

’ ytięc najmniejszą w stosunku do przywódcy nie
zawisłego poalesyonizmu ze strony reakcyjnego 
szloimka największą ze strony lewicowego poale- 
syońskiego „towarzysza" na którego osoba posła 
Sthi&pei a działa jak czerwona, przepraszam, 
«&claU_A powiedzieć różową cbUsta)..

A le nie. Ani jedno ani drugie nie wytłómaczy 
nam. w  całości błędności powyższego „bon mot” . 
(Tak fałszywy sąd, tal niesprawiedliwa ccc-na po
wstać tylko może wtedy, gdy przeciętna opinia

• tłumu napotyka ba Swej drodze mentalny feno
men, ktorego nie może krytycznie strawić, opa-

-trzyć jebną ż kliku tuzinkowych etykietek, wszu- 
fładkować, zdefiniować, zbunalizować. A takim 
właśnie nie cierpiącym zdawkowej klasyfikacja 
fonc menem psychologicznym jest dr Ignacy Sckip- 
pćr.

Człowiek myśli, uczony. Człowiek czynu, poli
tyk. Czyż można sobie wyobrazić skojarzenie w ię
kszych przeciwieństw? (Pomijam już naukowa 
wszechstronność, którą mógłby przelicytować nie
jednego znanego polyliistora: historyk literatury 
teatrolog - ekonomista, filolog, socjolog-hi storyk). 
Czy dziwić się temu, że nieufr.y nlebę inleligenc 
ki, klot emu pchają do głowy dzieli w dzień nie
wzruszone prawdy o podziale pracy i specyaliza- 
cyi. nie umiejąc poradzić sofcie z uzgodnieniem 
nowego wyjątkowego zjawiska ze starą uświęco
ną regułą wpada w  zrozumiałą złość i zamiast 
zrewidować regułę wmawia w siebie i innych, że 
wyjątek wyjątkiem nic jest. Oto najlepszy sposób 
Wybrnięcia z sytuacji drogą najmniejszego ororu. 
A le jest jeszcze Inny sposób, trudniejszy może, 
ale zń to wazięczniejszy. Jest nim wn yślanie się 
w  tmiyslowość, analizowanego i godzenie pozor
nych sprzeczności, przez wyciąganie przed na- 
wiąs wspólnych motywów, wspólnych przynno- 
fów i wspólnych cech działania w  w Srcikich 
choćby najodleglejszych dziedzinach twórczości.

Ośmielam się twierdzić na podstawie w< de, 
6flę!gę, gruntownej znajomości publicznej (a więc 
w  pierwszym rzędzie politycznej) i naukowej (a 
więc w  pierwszym rzędzie historycznej) dziui il- 
ności dra Ignacego Schippera, że przed nawiasem 
oba tych głównych dziedzin postawić należy fc.m- 
dzo szczególny, charakterystyczny i \i yjutkowy 
je^o stosunek do życia, /..ilustruję - i o mętne v; 
swej ogólnikowości zdanie bardziej keiikrcinymi 
dowodami.

i)r. Schippcr — historyk przyswoił sobie gólho- 
Wiką zasadę; Szara jest wszelka teorya, praw- 
dziwem jest tylko życie... 1 oteż wypowiedział 
watkę na śmieić i życie grasującemu w  naszej hl- 
sloryografii st. opieszałemu kaUuńslwu. Precz ń 
pisaniem przy zieioinym stoliku, precz ze sri tićii- 
ihalettiehf formy i skostnieniem treści, precz, ze 
suchym schematyzmem i bałwochwalczym kultem 
dla autorytetów. Czy to prawda, że hbtrr; k in  
być ohjcktywnym? Przenigdy, łm hardzlcu suhje- 
ktywny,• ba, niw; et im ky; d-rlnj tcr.Łf;,-, ;:r, i 
stronniczy tem łatwiej osiągnie ce.,‘ jaki sofcie po
stawił. Musi wziąć wprosi czynny udział w wy
padkach, które opisuje i wyrzekając się wygodnej 
neutralności rzucić się w wir. antagonizmów', bio
rąc czyjąś stronę, bronić jednego, zwalczać ziru 
giego. Nic dziwnego, że historyczna twórczość o- 
pajrta mą tak sprzecznych z ogólnie przyjętemi

• podstawach a opracująca przeważnie clotnd zu
pełnie niezbadane i nieznane dziedziny hisloryi 
Żydów w Polsce miała charakter w i rost rewela
cyjny. Rewelacyą były „Sludya nad go-spod. slo- 
sunkami Żydów. v w  Polsce", rewelacyą będą
f ierwsze dwa (z zamierzonych sześciu) tomy, 

tóre ukażą się wnet w wydaniu „b ig i Kultu
r y 1 na temat hisloryi żyd. teatru i żyd. sztuki sce
nicznej fló połowy X V III w., rewelacją będzie wie 
lotómowa praca o -parlame itaryźmie f autonomii 
iyripwskiej w Polsce, rewelacyą będą nowe przy
czynki do stosunku żydostwa do ruchów reforma- 
©invch chrześcijańskich.

wszędzie borykanie się z martwotą i .zasjcoiu 
jwwem , kult życia bujnego i wszechstronnego,

(Wszystko to — Pautatls mutatidi* — Odnajduje

my w poiityce. Nie można ceeniuc dziaiulności po- 
litrezrsoj Dra Suluppera abstrahując? od gruntu, 
mi Ilóryr.iJJłdała. A grunt lo tuk nieurodzajny i 
mu.wy.. '<yiko ten klftfi.de zjh ciasnej, podlanej 
s fc m  iffipi listyc/.ucj egzegezy marksowsklej tę
poty djfflaeyr.en.kicj naszego swojskiego socyali- 
zmu, ido nie zapoznał się z kousdiracyjuo-sute- 
lęrn;:. slęchlą ulmosfMi naszych stronnictw so- 
cyblislyczuji-h —  tylko ten i«a  prawo pierwszy 
i zucić kamieniem na Lgnącego Schippera.

Jak tu pracować, jak działać, kiedy nie tjlko 
każdy ideologiczny postulat ale i każde posunię
cie taktyczne zostało już w marksow skicli kom- 
pcuciyach pól wieku temu zadecydowane bezape
lacyjnie i przypięczętownne.. Hypnolyzujące 11 ■ 
mysi niewykształconego prołetaryatu źle zrozitó 
miane hasła watki klas i rewołucyi krępują swą 
wyznaniową dogmatgeznością sjjbbodę ruchów, 
potrzebną każdemu żurowemu żytiu partyjne- 
l-.emu zabijając wolną inieyatywę, śmiały odruch, 
swobodną oryentacyę.

Dr. Ignacy Schippcr, socjalista z krwi t kości, 
nic może znieść panowania martwego dogmatu 
choćby7 nim bj'i itgj-mat socjalistyczny. Buntuje 
się przeciw niemu i wzywa do rewoiucyi w sj- 
cyaiizirtie, przeciw „socjalizmowi”  dla socyali- 
zmu. Pitmięlani slowra Ubincgo soćyalisiyczuego 
przywódcy ( iumplcwiczafTitóry na słowa padające 
/ ininiu w* czasie jakiejś prelekcji: „A leż panie 
życie nie zgadza się z pańską leoryą! ’ —  odpo 
wiedział bez wahania: „Tem gorzej dla niego!" 
Jestem tego pewny, że Dr. Śchipper na jego miej
scu powiedziałby przeciwnie. „Do śmietnika z teo- 
tyą, które*życie kłam zadało"! Każdy krok jego 
nzinlclRcści politycznej szamoczącej się 'ze zbyt 
wąskiemi i sztywnemi ramami partyjnymi ule jest 

1 f.icci 1 inucui jak realizowaniem w co/zicunej 
praktyce owej zdrowej zajady. Nie jego to wina, 
ze pion pracy pol'tj'czi..j żydowskiego świata 
prolętaryuckiego Ink skąpy l znikomy, l o  w 111 a 
samego ruchu, rozproszEiijącego się crescendo w  
purlyc i partyjki zwalczające się niezmordowanie 
? prawdziwi?1 oryeataniem rozwydrzeniem. Sam 
robi co może. Działa ihMnze konsekwentnie i ce
lów ly  z:iv, szc- liczy się. z rzeczy v. istością i umie 
oddzielić picYcy^u.igyijncgo ntąi*zycieistwa od. ziar
na pruk't.yczni j jSc-czjwLstości. Bo przypi.u zu.iy 
się tylud p.-oa luStyce dzisiejszej wi.bcc Vyyborov.. 
(i-rkyczam chodzi rem — pó:l!: rcśhf- y — o :ego 
I-uukt w Kizeuśu osoinsty nie .0 i c^fięd sf.rdnfsic-Ł-,vn 
nieznwislycli poałesyonistów, któ«*j«ńótąd jesz
cze r.ićstotY me zajęli stanowiska w  tej lak wa
żnej i żV\TCtnej sprawie? Dr. Sclur-hfr.. zasięąrii 
posła <irj:iib:uan:i w kc.uć-.pi kciistylucjjnej— za
znajomiony siąil z wszystkiemi jej n ra łu n  — zna 
jak to mówią, na Wylot całą ordynację wyborzą

hardzicj niż kio inny umie ocenić. żusvuftrzru> 
pitiwnc wt-.runi.i i.«icny«li wyborów. Tote.: mts-c 

'łob id  ?Tii-gb w znuutoy.ci oprawę, żo v,slą; icnic 
w szranki wyborczo nraicgo, 11 iezbi ok o w a u ego, o- 
Sttmctniosi',;'.ojiłrouniciv.,a iijlofcy pktem sntnobój- 
1 .:yu: s>jij^,-«nlz|fjącjm nawet [mierę niechlubną, 
nie. kohatorsk:;. ‘1 rzefc.t' św  więc rózgiąc^iąć —  ro- 
zi: uje Irńl -e  — za V'.rz\miar'żeńcami. Gdziek ich 
szukać? Próby nawiązania łj® m l;ó vv  z innemi 
prole)nryackicmi partjmmi żjrd. 5RVbiają celu idea 
socjalistycznego bloku mniejszościowego okazuje 
aię chwiltfW o i^icmcżłiwą do realizacyi. FenosUję 
w*i?b tylko blok mniejszości narodowych. .Wspól- 
pl^ća z buriuazyą? Alians z iiardi^Lizmoip? Zb;';i- 
tanie z reakcją? jf?e, te hasła (S^ftujogiczne nie 
Odstraszają trzeźwego polityku od taktycznych 
konieczności może rieruiiych i przykrych $**%;•; u- 
niimioi.jcii.łPoliiyczna dziewiczość —'kupilaliuźk'.y 
1 .-lżenie Dra Schippera — dopu owadfilpLy do bez
płodnego slaropanięństwa. O.j-slo Icdmicznc 
zwiąsffinie się stronnictwa z blokiem — ewentual
nie w jakiejś formie spe?j¥J-.icj, wjjuikuweJ — 
nie przyniosłoby uszczerbku jego IdćŚwej zawar
tości. Prawda, charaktcrf.poleczr.y sWonnictw blo
kowych żydowskich nie odpowiada w zupełności 
socjalistycznym tendeneyom partyi i Uufcowa 
współpraca z wzn:orn">:-.ymi tym nc.-mm ŻJ-wiobi- 
irti prawicowymi nic byłaby łatwą i prostą. A lb  
czyż dla przewrócenia naruszonej róv,nowaoi po
litycznej nic będzie wiaśnie nailepsżcm lekar
stwem wzmocnienie frakcyi żydowskiej cłcinen- 

Jfcm 3c« icowym, postępowym, przed którym o- 
>tv. icra s^j wdzięczne, zadanie neutralizowania 
zbyt jednostronnych wpływów kupiecko-wtódo- 
ksyjnyci), zadnie przy którem może lewica nape- 
wno liczyć na poparcie ze strony ugrupowań cen
trowych i społecznic niczróżmczfcowanj-ch?

Oto posłannictwo poalesyońskiej prawicy, któ- 
_ ra zblokowana ostatnio z organizacją ceires^oń- 
ską —- zwlaszę^a wobec stanowiska. „Hitacl:duT 
tu" — moRłnbv cergrnć role r i e - c - o r - 1-iW

wielką W stosunku-do. jej silj liczebnej i wywrzeć 
silny wpływ na politykę sejmowej łrąkcyi .ży
dowskiej.

Czy rozum polityczny zwycięży,? — —
—  Zastaję Dra Schippera po riieudakj w iżyc te  

w m ieszkaniu pryw ataein  (m ieszka u posła y.ryu- 
bauma, w ażny szczegół h io gra ticzn y !) w  b ib lio te
ce sejm ow ej i lo  —  o JBiWo! — JTud d.yaryUsżem 
sejm owym  z r. 1651. (Nowy s jm bo i rzadkiej kone- 
,.:syi działa lności po lilycznej i naiiuowej..) Tłum ię 
w  zarociliu próby w ym knięcia się z dziennikar
skiej sieci (p rzedw yborcza trema polityków  przed 
dziónr.ikrirzumi dochodzi do tego stopnia, że jeden 
z posłów  de w iedź#: w szy  się o rnojem przybyciu 
rio klubu —  chociaż w ca le  się do n iego me wybie
rałem  —  w  : zalonym  popłochu opuści! drugiisni 
d rzw iam i iok a l!) i zasadzam go do stołu.

« * * *
Jak przedstawia się

stosuhfrft sil
[jo^zezególr.ych ugrupowań partyjnych wśród pro- 
i/.«  rjalu żydow skiego?

Pierwsze miejsce wśród stronnictw socj ilistycz- 
ujch żydowskich zajmuje jeszcze ciągle.

Bund,
który zdobył się ha wet dziś na zupetnie separa
tystyczną, sainodziełną kampańję wjrtm ćstą. Na 
silną pofcyćję „Bundu" składa się jbgo długóletHia 
tradycja polityczna a już w szezegółnoścl U łw y 
do przyuwojania sobie i lekko strawny program 
partyjny, prosty i n i e sk o n ip 1 ik o w auy, bo kalku
jący wiernie programy anaiogiczEych stronnictw 
innych narodowości. W  tem leży jego órgimiza- 

Byjną, moć ale i ideologiczna słabość. -Nie wcią
gnięcie, w obręb programaiycziwli zasad całego 
szeregu momentów wynikających z i «gebtcgu 
wyjątkowego położenia prolełarjatu żydowskiego, 
zignorowanie specjunyeh jeoo potrać- i  intere
sów — musi się wcześniej łub później pomścić 
na stronnictwie, które jeszcze dziś gza pierwśze 
skrzypte w żydowskiej polityce robotniczej ’ -h 
„Ferajnigte", nieszczęśliwy zlepek sejtnistów ł c- 
seso’vcówr, należy w  chwili ołnenej po przystą
pieniu do stronnictwa niezawisłych socjalistów 
- „Proin-er-owcy") do przeszłości.; To już nie par- 
tja, to tylko fikcja partjfc Niestety sie wpłynęło 
to na Konsolidację naszego partj jnogo ustroju: 
prolelaj-jackiego. Jak wiadomo howiOm nr Jutiek 
wewnętrznego rozłamu na tle społeczno-po litycz
nej plaiformy (I I  czy I I I  międzynarodówka) pow- 
claij' ze stronnictwa poałe-sj'oóskicgD dwi* odrę* 
c;:e poitje niezawiśli p.-s (tzw. odłam prawico
wy; i lewicowa grupa p.-s. Od czasu głośnego 
rozpadnięciasię naszej partji upłynęło - już wiele 
czasu i fnożemy dziś 1 Prospektywnie rozważać 
vcal-c, «ieteresują-ey rozwój wypadków przez kil- 
Kanaście miesięcy ar do ek%Yiii 

Lewica,
Mtmri w chwili rozłamu zdobyła prawie cały a- 
pa bat fcr^tmizaeyjny (a w pierwszym rzędz;c- 
większość lokali partyjnych, którycŁ posiadanie 
■,</ oIircnjT.h warunkach mieszkaniowych siauówi 
potężny atut!) i stnno'.viła pocz<ątkowo wyraśią 
w.ększość obecnie pomimo korzystnych tych wa- 
rułV;ow zewnętrznych straciła w  dużej mierze 
sv/dj* wpływy i to 7 całego szeregu przyczyn. 
P rzr:!aws-zt-słkiem, oddziałała w po\.'yższym Jde- 
ruukii. pewna cn ar a k! c ry s t y c z u a karacleonowaJość 
objawinjąca się dziś w7 zupełnein oziębieniu sio- 

i sun!:ó-w do U l międzynarodówki, której stanowi-, 
j śko w  sprawie Paleslyny wytrzeźwiło nićdawnycłi 
| tych entuzjastów krańcowego radykalizm.p NU  
: bez wpływu pozostały również enepsicznfc reproi 
! ■ władz zdczOTjentowanych zupełnie co dc poli-
j tyki1 lewicowych poałc-syońskiclr rozbitków, (Czę- 
j  sic rozwiązywanie przedwyborczych rgrwnaiOżefi 
1 -nawet w  Warszawie pod pretekstem, że mają 

deneje ayitaeyjno-przewrotowc i nit maję nie! 
1 '.Yspólncgo z wyborami...) 1’ymczasem, 
i grupa moja,
i yikkolwiek jeszcze ciągle w stadjum wewnętrzne} 
j rozbudowy zyskała znaczną popularność W ma

sach robotniczj'ch. czego dowodzi j aiiątyczne 
I irzyjęcią zwłaszcza na terenie b. kongresówki 
; głównych naszych haseł agitacyjnych przeciwsta- 
| wlanych systematycznie demagogicznej robocia 

iewicówej, jak np. hasło wziććia udziału w1 kou* 
grosie syońsitim, współpracy w  nrzędacli pale* 
styńskich, poparcia „Keren Haje.sod" itd. Ostatnim

już chytra przekonywującym dowodem naszej si
ły atrakcyjnej jest zbliżenie się do mas organizacji 
cełroi-syońskich, które przyoblekła się właśnił Wl 
konkretne for.ny organizacyjne. Ostateczne połą- 

^czepie się, o którem ma z naszej strony zadecydo
wać poele-syoóski ogólny zjazd w  Berlinie, n* 
który właśnie wyjeżdżam, wpłynie barćizo î cy- 
dująeo na przyszłość żydowskiego ruchu rełiótnl- 
czego. Co prawda — dodaje dr. Schipper z lek-,
:• im, ironicznym przekąsem — nie mało kłopota 
sprawia nam taktyczny radykalizm cetrei-;

Str 3̂

Stów, którzy jak wszyscy neofici wpadają tc 
w przes-adny -olcstretn, oczyszeaając w  W  sposób

—1 hkc! " -------------- —
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Mitologicznych różnic we wszystkich ważni jj- 
•zych punktach także odnośnie do języka żydow
skiego jest już faktem dokonanym. Mamy więc ,iak- 
najlepsze nadzieje co do naszej przyszłości orga
nizacyjnej.

—  Jak przedstawia się
stanowisko wobec wyborów stronnictw socjat. 
fegdows^ich w ogólności i niezawisłych poale- 

gyonistów w szczególności?
—  Z ubolewaniem stwierdzić należy, że robo

tnicza część dzielnicy żydowskiej przeszedłszy 
bardzo tragiczne procesy' rozłamowe podobnie 
zresztą jak i proletarjat innych, społeczeństw — 
malaria się w  przededniu wyborów bez — po
trzebnej w  tak ważnej chwili — organizacyjnej 
'konsolidacji a w nastroju, któiy z góry uniemoż
liw ił stworzenie jednolitego żyd. frontu socjali
stycznego. Wobec samodzielności „Bundu i  lew. 
Poale-Syonu i wstąpienia „Ferainiglc” do grupy 
'deobnerowskiej musieliśmy i my z kolei pomyśleć 
o  samodzielnem zajęciu .stanowiska wobec wybo
rów i  to możliwie nie w  formie odrębnej kampa
nii wyborczej lecz przez zblokowanie się z innemi 
stBonetietwarii. Kilka tygodni temu został zawar
ty blok mniejszości narodowych.
CLoćńy był tylko objawem technicznej, o^oliczno- 
iścstowid kooperacji poaostaje burdzo doniosłem 
■ktwu jpłityaBncmr, nie zawaham się nazwać go 
Bewit Mjdonłoćłejszym wypadkiem w  polityce 

tydowokiej w Polsce od łat czterech.
Jako stronnictwo socjalistyczne zamierzaliśmy 

fcareagawoć na dojście do skutku mniejszościowe
go btoku stworzeniem blatu socjaiiaty„zno-mnie]- 
■zościowego, który ukonstytuowawszy się przez 
połączenie socjalistycznych stronnictw ży dow
nach, ukraińskich, niemieckich i białoruskich za
warłyby z blokiem ogólny układ techniczny w  tej 
agy inuej formie. Niestety idea bardzo piękna i 
pociągająca okazała się na razie nierealną. Przez 
kilka tygodni pertraktowaliśmy z grupami socja- 
Katow niemieckich i ukraińskich jakoleż i z poi 
■kitni „niezawisłymi1’, którzy mogliby przy na
szkicowanej powyżej koncepcji również odegrać 
pewną rolę. .Wszystkie rokowania rozbiły się 
wobec następujących faktów dokonanych: Socjali- 
łc i ukraińscy przystąpili bezpośrednio do bloku 
mniejszości, socjaliści niemieccy podzielili się 
Znów na trzy obozy: cieszyńscy występują wspól
nie z PPSowcami, górnośląscy sprzymierzyli się 
z grupą Drobne,a, bydgoscy i pomorscy weszli w 
skład bloku mniejszości. Niezawiśli socjaliści zno
wu ze względu na swe słabe sił} i skupienie w 
Swej organizacji drobnych odłamów żydowskiego 
. niemieckiego (i to niemieckich socjalistów na G. 
Stoliku, a więc pozostających bez lerytorjalnego 
kontaktu z proletarjatem żydowskim) stracili dla 
nas znaczenie jako poważni alianci, jakikolwiek 
programowo wykazujemy z nimi znaczne pokre
wieństwo. (P rzy  tej sposobności chciałbym jeszcze 
wspomnieć o interesującem curiosnm; oto nawet 
PPS. przez kilka tygodni rozważała projekt sku
pienia socjalistów mniejszości narodowych i u- 
tworzenia w tym edu Centralnej Rady z Biurem 
Porady Prawnej).

Dziś w  następstwie powyższych wypadków sto
imy znów wobec nowej sytuacji. Kto wie czy 
podjęcie kampianji wyborczej o własnych siłach 
nie zaszkodziłoby w  wysokim stopniu ogólnej li
ngi polityki żydowskiej i socjalistycznej. Przepa
dłyby bowiem może rozproszkowane nasze głosy, 
głosy żydowskie, glosy socjalistyczne... N ie może 
to nie wpłynąć na naszą ostateczną decyzję w 
sprawie taktyki wyborczej. Ponieważ najaktual
niejsza dla nas obecnie organizacyjnie sprawa po- 

' Łączenia z ceirei-syonistami, która jest do pewne
go stopnia związana z taktyką wyborczą ma zo
stać zadecydowana na konferencji berlińskiej —  
Więc nie jest wykluczone, że odnośne jej uchwały 
wpłyną też na nasze definitywne stanowisko wo
bec wyborów.
Zdajemy sobie sprawę z korzyści, jakie mogłyby 
dla na» wyniknąć z porozumienia się z blokiem 
Mniejszościowym i rozważamy szeroką skalę pra
ktycznych możliwości technicznej % nim koope

racji.
Wiemy, że wstąpienie —  nawet w  ostatnim 

fcnomencie —  do bloku mogłoby wybitnie skory* 
gować fizyognomję bloku, która dziś dla nas ja
ko socjalistów pozostawia jeszcze wicie do życze
nia. Dziś elementy demokratyczne żydowskie nie 
taając należytego poparcia ze stromy lewej ulega- 
ą naciskowi ze strony prawej, co bardzo szko- 
"dliwie wpłynąć może na sejmową politykę żydów
ką. Wstąpienie naszego stronnictwa wzmocniło

by pozycję demokratycznych, lewicowych eletnen- 
ów i -przywróciłoby zwichniętą równowagę poli- 
yczną do stanu normalnego. To główne argumen- 
y przemawiające — wedle mojego osobistego 
irzekonania — za wstąpieniem do bloku. Cficjal- 
'a, ostateczna decyzja jak już wspomniałem, je- 
Jtćze nie zapadła. (Nabrałem osobiście przekona
ją , -dr. Schipper zmierzą wytrwale da prze

prowadzenia swego pozytywnego stanowiska wo
bec bloku. Skądinąd wiem, że wybitni politycy o- 
bozu TŻNR. powitaliby chętnie kandydaturę —  
w  ramach bloku —  dra Schippera, którego zdoł- 
ności polityczne osądzają bardzo dodatnio).

— Jak ocenia pan poseł
fczan9e folKistów?

— Należy przedewszystkiem stwierdzić, że przy 
pierwszych wyborach sejmowych padły na listy 
folkistycznc głosy bundystów, którzy nie brali 
czynnego udziału w  wyborach i popierali nieofi
cjalnie w  wielu okręgach a także w  Warszawie 
kandydatów ludowcowych Dziś o tein naturalnie 
wobec udziału „Bundu“ we wyborach niema mo
wy. Tak więc w  najlepszym razie można mówić 
o szansach jednego mandatu folkintów (Warsza
wa). Secesja folkistów i separatystyczna akcja 
„Bundu" nie oderwą, wedle wszelkiego prawdo
podobieństwa żadnych głosów od bloku mniejszo
ściowego, lecz rozpa-oszkują dawniej skupione (w

r. 191S) glosy, przyczem nie wykluczone, że 
jedni ani drudzy nie zdobędą liczby głosów po
trzebnych do uzyskania choćby jednego maib 
datu...

— Jak przedstawiają się

ogólne horoskopy wyborów?

— Lewica —  o ile to można przewidzieć— nfa 
wyjdzie z wyborów słabszą. PPS., która na poi* 
zawodowego organizowania klasy robotniesej 
może chlubić się potężnymi sukcesami. (Wogóife 
miljuu zorganizowanych dziś w  Polsce zawód© 
wo robotników!) zwiększy nawet może swój dzk 
siejszy stan posiadania, „Wyzwolenie” ze^ewou 
również się wzmocni, radykał i żując tem samen, 
front chłopski. Frzypiyw przedstawicieli mniej 
szóści narodowych (którzy wzrosną przyn ijmaie] 
I:zykrotnie czy czterokrotnie!) często współózŁ** 
łających z lewicą zapobiegnie również wzmocnie
niu się elementów reakcyjno-szowinistycznyco. -

m $m  w y b o r c z y .

Kempromifacya na całej linii
Jak wiadomo „Nasz Kuryer" niby to prze

ciw Blokowi występuje dlatego, że w  skład 
jego wchodzą jakoby ...czarnosecinni Rosya- 
nie czy Białorusini. Tak przynajmniej usiło
wał „Nasz Kuryer" demagogicznie i fałszywie 
wmówić w społeczeństwo żyd.

Ale takie oszczerstwa mszczą się.
Długo nie znajdywał ,,Nasz Kuryer" żadne

go zgoła poparcia na to wierutne kłamstwo. 
Naraz —  jestl Heureka! Nieopisana radość za
panowała w Kuryerowej klice: Bałachowicz, 
Bułak-Bałachowicz ma kandydować na liście 
blokowej! Dwusźpaltówka na najwidoczniej- 
szem miejscu. Czcionki co najtłustsze:

„Wychodzący w -Warszawie dziennik ro
syjski „Za Swobodu" w  Nr. 2G z dnia 21-go 
września pisze: „Jednym z wystawionych
kandydatów na liście białoruskiej jest BU
ŁAK-BAŁACHOW ICZ.

Oszczercy z obozu klerykaino-ortodoksyj
nego usiłowali prowokacyami zakrzyczeć 
nas gdyśmy wskazywali, że do Bloku Mniej 
szóści Narodowych, w skład którego wcho
dzą syoniści, ortodoksi i kupcy — należą 
żywioły czarnosecinne.

Nazwisko „Bat‘ki“ Bałachowicza wryło 
się w pamięć źydostwa! Dziś sprzymierzają 
się 7. Bałacliowiczem ci sami syoniści. którzy 

t przed rokiem w interpelacyach domagali 
się oddania pod sąd „bat*ki“ za zarzucane

mu zbrodnie i gwałty, dokonywane nad lu
dnością żydowską!!
Obskurny patos, wykrzykników ile wlezie, 

wogóle — dużo krzyku.
Taką bomnę puszczono w piątek. W  sobo

tę zaś ,,Nasz Kuryer" ma już informacyę tej 
treści:

„Wiadomość podana we wczorajszym nu-1 
merze gazety rosyjskiej „Za Swobodu" o 
wy sunięciu ■ przez t. zw. blok mniejszości 
narodowych kandydatury „Bułak-Bałacho- 
wicza wywołała w szerokich warstwach spo 
łeczeństwa żydowskiego zrozumiałe oburzę-' 
nie. W  kołach .syonistycznycli wiadomość 
ta spowodowała zupełną konstemacyę. Pro- 
wodyrzy czynią wysiłki, by uspokoić obu
rzonych, starając się ich przekonać, że do 
wystawienia kandydatury Bałachowicza nie 
dopuszczą".
Sprawność informacyjna „Kuryera" — pier

wszej klasy. W  piątek oszczerstwo, w sobotę 
już — „zrozumiale oburzenie", „zupełna kon- 
slernacya", „prowodyrzy uspakajają oburzo
nych"...

Ale dalej.
Niedziela. „Za Swobodu” prostuje: Pisma

j źle zrozumiały. Bałachowicz nie kandyduje 
; z ramienia Bloku, ale gdzieś tam na uboczu.-
i Zebrał sobie z mozołem 50 podpisów i kan- 
i  ityduje.

P. Hirschhornowi zrzedła mina...
-o-o-

PROTEST.
Założony w  czasie wyborów do Sejmu 

Ustawodawczego był „Nasz Kuryer" pismem 
ogólno-narodowem, broniącem stanowiska na
szego w walce z asymilacyą. Mieliśmy prawo 
spodziewać się, że w  chwili obecnej postara 
się on stworzyć most zgody pomiędzy ugru
powaniami żydowskiemi i że nie sprzeniewie
rzy się swej placówce. Zamiast tego mamy 
brudnjf ściek najnikczemniejszych i podstęp
nych artykułów, których autorzy ukrywają się 
pod pseudonimami, gdyż brak im odwagi w y
stąpić bez przyłbicy. Interesy społeczeństwa 
żydowskiego, zasługi uczciwych działaczy 
znikają w tem cuclinącem bagnie, które rozle
wa się na szpaltach „Naszego Kuryera". Ży
dowska opinia publiczna zostaje świadomie 
fałszowana. Uchwały i stanowiska rozmaitych 
instytucyi zostają świadomie zmieniane. Prze
ładowuje się pismo opiniami fikcyjnych 
przedstawicieli ludności żydowskiej. Wysuwa 
się na czoło społeczeństwa żydowskiego jed
nostki w  rodzaju Rasnerów i Hirszhomów,,.

Narodowa młodzież żydowska zachowywała 
dotychczas milczenie, w  przekonaniu, iż w y
buch walki partyjnej i rozsadzenie przez fo l
kistów frontu żydowskiego będzie przez to pi
smo najeżycie ocenione. W idzi się zmuszoną 
zająć protestujące stanowisko względem „N a
szego Kuryera", pisma, zatruwającego współ
życie żydowskie.

[ Protestujemy przeciwko zastraszaniu ludno

ści żydowskiej w  stylu dwugroszowym!
Protestujemy przeciwko urabianiu jej myśli 

w  kierunku rezygnacyi z należnego nam 
przedstawicielstwa!

Wara wam podszywać się pod płaszcz 
przedstawicielstwa ludności i opinii żydów - 

' skiej!
Protestujemy!!!
Dla takich pism, jak „Nasz Kuryer", — dla 

takich przedstawicieli, jak jego współpracow
nicy, —  żydowska młodzież narodowa ma 
tylko pogardę...

Akademickie Organizacye Narodowe przy 
Żyd. Strzesze Akademickiej w Warszawie; 

„Jardenja",
„Hasmonea",
„Heehawer",
,, Aurora",
Zjednoczenie Młodzieży „Merkaz-Haceirim**, 
Stow. Młodzieży „Herclija” w Polsce. s  
Związek tylodzieży „Miszmar-Hajarden**.

ZMIERZCH ASYMILACYI 
Dowiadujemy się, że asymilatorzy zasiada

jący dotąd w Klubie Pracy Konstytucyjnej 
mimo wysiłków nie znaleźli się na listach 
bloków stronnictw, które wchodziły w  skład 
K. P. K. Ostatnie wysiłki uratowania presti- 
ge‘u asymilacyi, która prócz ewentualnych 
dwóch „żydowskich" posłów —  Pepesowców, 
straci zupełnie swe przedstawicielstwo w  przy
szłym Sejmie, zawiodły zapełnia.
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Pod wrażeniem straszliwej ósemki.
„Cholera prawilno idiot!” — Uroczyste „Ave“ Chy-Je-Xy. Najponętniejszy dar Danaów —  
Oniib^o Ignacego Menelausa. — Brylanty ,,Bera“. — Fałszywe błyskotki dwugro- 

szowej prasy. — Korfanty — to jest pro-gram. — „Cholera prawilno idiot!“ —

Swego czasu, kiedy skrzydlaty orzeł bizantyj
ski trzymał jeszcze mocno w swych pazurach 
berło rosyjskie i carską koronę, nawiedziła tę 
połać Polski, której par lorce narzucano urzędo
wą nomenklaturę: „Priwislinskij kraj , straszli
wa zaraza cholery.

Hz..d petersburski wysiał podówczas „umyślne
go radcę sanitarnego dla zwalczania epidemii . 
Delegowainy dygnitarz rąztjrzał się w panujących 
stosunkach, zwiedził baraki zawalone ofiarami 
azyat/ckiego lasecznlka, pokiwał dostojną głową

zredagował lakoniczną depeszę:
„Caolera prawilno idiol!“, co znaczy po polsku: 

„Cholera postępuje prawidłowo!1’
Minęło dużo, dużo. lal.. Dwugłowy ptak wEgeh- 

rosyjski sam uległ niszczącemu żądłu lasecznika 
c Azji, a środek „priwislińskiego kraju ‘ zaja
śniał na horyzoncie politycznym, ja to  urocza sy
renka, jako nadwiślańskie źródło poczynań ro
dzimych, jako stolica wielkiego europejskiego 
państwa.

Toteż, odbierając telefon korespondenta w ai - 
szawskiego, nie mogliśmy wyjść z podziwu, kie
dy ponad wszelkie wątpliwości doszły nas zapom
niane słowa:

„Cholera prawilno idiot!“
Szukając wyjaśnienia, rzuciliśmy się na prasę.
Węszymy w  rubryce: „Stosunki zdrowotne’1...
Szperamy w  rozporządzeniach władz sanitar

nych...
Rzucamy się wreszcie na nekrologi...
O epidemii ani słowa!
Natomiast wszystkie pisma i piśrr.idła, pozo

stające na usługach wyborczej „Chy Je-Ny” , trą
bią pieśń tryumfalną, uroczyste „Ave!“ na cześć 
jakiejś „ósemki'’.

Chodzi mianowicie o to, że. narodowo chrzęści 
jańsko-ludowo- demokratyczne targi fotelowe zo
stały szczęśliwie zakończone i że obywatele nie
podległej Pollki będ j obdarzeni czemś lakiem 
niezwyklcmj^takiem pięknem i lakiem ponętnem, 
ak żaden z dotychczasowych darów danajskicii.

„ósemka” jest to liczba kolejna państwowej 
listy kandydatów faszyzmu krajowego, na której, 
co prawda ominięto najpotężniejsze „bomby" w 
rodzaju Dmowskiego, (łłąbińsikiego i Ignacego 
Menelausa, na której przecież znalazł się cały 
lśniący higl liii endecki.

Reklama, jakiej użyczyła „ósemce” hyenowTa 
prasa, przypomina do złudzenia olbrzymie afisze 
przedwoji ane fabryki fałszywych brylantów' 
..Bera", zadawalającej naiwnym prostaczkom 
swoje wyroby wieloznaczącein: „Nasze brylanty 
są Ujisze od prawdziwych brylantów".

Reklama ta dzisiaj wygląda mniej więcej na 
stępujące:

„Gazeta Warszawska” pisze w  upojeniu nad- 
szcv. ic ia :

„Listy państwowe Chrześcijańskiego zw ią
zku jedności narodowej do Sejtmu. i do Senatu 
udczają każdego Irzema momentami.

Pierwszym, to długi szereg nazwusk waż
kich pod względem swego waloru polityczne
go i moralnego, nazwisk, klóre silą opinii, 
jaką się cieszą, przemawiają do społeczeń
stwa mocnym językiem..”

....Drugim momentem znamiennym list pań
stwowych naszego bloku narodowego, to rze
czywista ich wszeehstanowość. Niema war
stwy spolerznłj, któraby tam nie była renre- 
fctntowuii:!, i lo nie przygodnie, lecz z wyra 
' żyą. planową myślą o jak najwszechstron
niej ,ze m odzw erciedleniu w klubach bloko
wych w Sejmie i w Senacie właściwego obli
cza społeczeństwa naszego”.

„Nazwiska ważkie”, „Siłą opinii, jaką się cie
szą” zdaje się, że są lo powiedzenia żywcem wy
jęte z katechizmu endeckiego kpiarza Nowaczyń- 
skiegn, przeznaczonego dla słabiej zoryentowa- 
nych pismaków.

Tak sprytnie sfałszowane błyskotki, a tak ma 
ło „ważkich słów" i „siły opinii” !!!

„Dwa Grosze” czują się w swoim żywiole i 
wrzeszczą, jak przystało na ton przekupek z 
„Rozwoju” :

„..Lista Nr. 8 idzie pod hasłom obrony Pol- 
sri przed zalewem żydowsko- socyalistyczno- 
bołszewickim. Rozbici na drobne partye i par
tyjki klasowe nie oprzemy się nietylko przed 
wrogami zewnętrznymi —  bolszewikami i 
Niemcami, ale nie ostoimy się i wobec wro
gów wewnętrznych, którzy, u $ „wiązali w 
jeden solidarny blok-.”

Lista Nr. 8 staje wśród wielu innych list i 
ci, którzy uczciwie spełnić chcą obowiązek o- 
bywatelski, powinni dokładnie wiedzieć, dla
czego trzeba glosować na numer 8 a nie na 
inny. I muszą to nietylko wiedzieć sami, ale 
i wytiórnaczyć innym, sąsiadom! przyjaciołom, 
znajomym..”

„..Związek chrześcijański jedności narodo
wej zgromadzi) na swojej liście przedstawi
cieli wszystkich stanów i dzielnic Polski, od
suwając zupełnie na bok wszelkie względy 
partyjne” .

Zachowano tutaj wszelkie akcesorya „demo
kratyczne”.

A więc: „nie oprzemy się!”  „zalew żydowsko- 
bolszewicki” .. a zaraz potem następuje nizki po
kłon dla „uczciwości” ...

Genewa. (ŹBK.). Genewski korespondent Ba
dowskiego Biura Korespondencyjnego zaznajomił 
się z kwestyonaryuszem, z którym komisya per 
manencyjna dla spraw mandatów przy Lidze Na
rodów ma się zwrócić do Anglii, aby stwierdzić 
kontrolę Ligi narodów' nad mandatem palestyń
skim. Pytania odnoszące się do

żydowskiej siedziby narodowej
brzmią:

1) Jakie środki podejmowane są celem stwo
rzenia politycznych, administracyjnych i gospo
darczych warunków, w których mogłaby powstać

1 ż.ydo\vska siedziba narodowa, oraz jakie są rezul- 
| taty tych poczynań? Jakie środki podejmowane 
j są celem stworzenia w kraju politycznych, admi- 
| nisiracyjnyoh i ekonomicznych warunków, które- 

by zapewniły rozwój instytutyi samorządowych, 
oraz, jakie są rezultaty tej ukcyi? Jakie kroki po
dejmowane są ceiem zapewnienia praw obywa
telskich i wyznaniowych wszystkich emigrantów, 
niezależnie od ich narodowości, rasy i wyznania?

2) Co rząd angielski czyni dla rozwoju miej
scowej autonomii?

3) Odnośnie do
Jewish Ageney

pytania brzm:ą: a) Kiedy i w jakiej formie zo
stała Jewish Ageney ofieyalnie uznaną? b), Czy 
Jewish Agenci w ci igu roku ubiegłego przedło
żyła jakikolwiek wniosek adininistracyi palestyń
skiej? e) Jaki charakter ma współpraca Jewish

Londyn. (ŻDK.). Angielskie ministerynm kolo
nii ogłosiło w tych dniach ofieyalne oświadczenie 
w spraw ie syluaeyi w Palestynie, w ktorem 
stwierdza, iż wszelkie wiadomości podawane 
przez niektóre pisma o rzekomych rozruchach i 
buntach w Palestynie są absolutnie nieuzasadnio
ne. W  Palestynie panuje zupełny sp0kój.

Policya w  dalszym ciągu prowadzi śledztwo w 
sprawie trzech wypadków morderstwa^ jakie 
iniiily miejsce ostatnio w kraju, a w czasie któ
rych zginęło dwóch Źydjjw i jeden Arab. Mini
sterstwo kolonii przypuszcza, że owe trzy w y
padki dały pismom asumpt do informacyi o rze
komych konfliktach żydowsko-arabskich.”

Ciosy arabskie za współpracy 
żydowsko-arabska.

Jerozolima. (ŻBK.). Członek Egzekutywy syoń- 
skiej w Palestynie dr. E d e r otrzymał list od by-

Genewa. (ŹBK.). Kroki, podjęte przez reprezen
tantów żydowskich w Genewie, przedewszyst- 
kiem zaś przez przedstawiciela Joint Foreign 
Commite, celem zabeznieezenia narodowych praw 
żyd. na Węgrzech, uwieńczone zostały pomyśl
nym rezultatem. Węgry przyjęte zostały do Ligi 
narodów tylko nod warunkiem, żą, rząd węgierski j 
będzie przestrzegał praw mniej*zcłcj narodu- j

Nawet najpołuiniejszy z pupilów „(łby-Je-Ny”  
Ki akowski „Głos Narodu” puszcza się na n hie
nie wrzasku:

„Lisia państw'cwa Chrzęść. Związku J:\iuo-
1 ści Narodowej do przyszłych Ciał Praw o ls w- 

czych została ogłoszona. Nie przynosi ona 
żadnej niespodzianki.."

„..Stoi na czele listy poseł Korfanty, prezy
dent rządu tak bezprawnie przez Belweder 
lewicę i Żydów obalonego. Już to nazwisko 
łącznic z nazwiskami 3 Byłych ministrów, 
wskazuje jakie są cele i jaki jest program 
państwowy bloku narodowego” ...

O Żydach jest w tej apoteozie endeckiej mowa 
dwukrotna. Raz jeden wyraźnie i raz -między 
wierszami.

Oczywista: poseł Korfanty „bezprawnie obalo
ny przez Żydów” i z kołek Już to nazwisko (Kor
fanty) wskazuje, jakie są cele bloku narodo
wego".

Dziękujemy za szczerość! Program Korfantego 
*;st nam, Żydom, dobrze znany, a jeśli ma być i-, 
dentyczny z programem całego bloku, to....

—  Brr, brr, brr... dzwoni telefon.
— Warszawa?
—  Tak! „Cholera prawilno idioi!”

Sir. 5

Ageney z administracyą palestyńską w dziedzinie 
gospodarczej, społecznej itd., i wczem znalazło to 
W'yraz? a) W jakiej formie i w jakim stopniu 
Jewish Ageney przyczynia się do rozwoju kraju? 
e) Jakie kroki podjęto za zgodą rządu Jego Kró
lewskiej Mości, celem zapewnienia współpracy 
w szystkich Żydów, pragnących brać udział w  od- 
budowie żydowskiej siedziby narodowej?

Odnośnie do
imigracyi i emigracyi 

zostały pytania sformułowane w  następujący
sposób:

1) Jakie kroki podjęto celem ułatwienia imigra
cja żydowskiej?

2) Jakie kroki podjęto celem zapewnień s praw, 
reszty ludności ?

3) Co uczyniono, by wspólnie z Jewisn ageney, 
nieść pomoc całej żydowskiej ludności kraju? 
Jakie w tem osiągnięto wyniki?

Odnośnie do obywatelstwa: Czy istnieją spe-
eyalne zarządzenia, na mocy których Żydzi 1 ■ oga 
łatwo uzyskać prawa obywatelskie?

Po szeregu pytań co do gospodarczej sytuacyi w  
kraju następuje pytanie w  sprawie 

ofieyalnycłi języków:
Czy posługuje się wszystkimi językami i czy 94 
one równoupraw nione, jeśli nie, to jakiego ję^fka 
się używa?

W dalszym ciągu następują pytania w  sprawie 
systemu sądownictwa, miejsc świętych, wolności 
sumienia itd.

lego seki etarza Rady ministrów w  FpLpcie, 
Aehme<f-Zeke-paszy, który obecnie zajmuje wybi
tne. stanowisko w świecie arabskim. W  liście tym. 
pisze ów wybitny Arab między in.:

„Zwycięztwo syonizmu oznacza dla mnie po
czątek zwycięstwa mojego dawnegc ideału, w f- 
niię którego przez wiele lat walczyłem i nadal bę-; 
dę walczył. Ideałem tym jest odrodzenie Wschodu 
drogą ścisłej współpracy’- wszystkich narodów 
bez różnicy rasy i wyznania.

Inna osobistość arabska, Ibrahim Musa Lbcjtn, 
reprezentujący 80 wsi arabskich w okolicy Ram- 
leh nadesłał list do przywódcy narodowo mn.nł, 
mańskiego klubu w Jerozolimie (związek ffk>- 
syoński), w którym to liście domaga się energicz
nego zwalczania agitucyi antyżydowskiej. Ibra- 
hirn Musa Abdin oświadcza, iż 80 wsi obwodu

wych. Węgierski minister spraw wewnętrznych* 
który znajduje się w  Genewie, specyalme zape
wnił, Lucyana 'Wolfa, iż Węgry będą bronić życia 

swobudy obyawtelskiej ludności żydowskiej, o- 
raz przyrzekł, iż w  najbliższym czasie zostanie 
zniesiona norma procentowa na wyzazyck uczel
niach węgierskich.

Wad.

ZE SPR & W  ŻYDOWSKICH.

Rislppi M l landalowej w p in -iii iliHy

Ofieyalne e^bidczenie  o sytuacyi w Palestynie

Ramleh będzie przyjaźnie współżyło ze wszystkie- 
mi narodowściami w  kraju, 

ó-o-------------

l i  o & orawa mimH  E lita  M o i M i
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ZE SMftW ZYDOWSKjOł W khwJU. 
Przyjud dr. do Warszawy.

Wufds&wi. W kręcę ma przybyć do Warszawy 
członek palestyńskiej Egzekutywy syońskiej dr. 
ińrtur R uf p p i a.

Dr. R U ppm odbędzie szereg narad z przemy- 
słowcami i kupcami warszawskimi i prowincjo
nalnymi w  sprawie możliwości prywatnej inicya- 
lywfy Żydów po’ skicii w  Palestynie.

 . o ------

7* ŚWIATA m gW IKligÓ.
Ecfi'3 zajic katowickich w Ameryce.

Waszyngton (ŻBK.). Jak się dowiadujemy, dy- 
'piomatycmy przedstawiciel St. Zjednoczonych w 
Katowicach otrzymał polecenie od swego rządu 
przeprowadzenia dochodzeń w  sprawie zajść w 
Katowicach. Instrukcya powołuje się na fakt, iż 
w czasie rozruchów ucierpiało też kilku Żydów — 
obywateli amerykańskich.

Jak podają, miał kongres żydowski w  Ameryce 
■wrócić trwagę rządu na zajścia w  Katowicach.

O prawa herodowe na Łotwie 
i w Estonii.

<jen*wa. (ŻBK.). Imieniem Komit. Delegacyi 
'Żyd. wystosował sekr. generalny Komitetu, Mce
kin, memoryał do L ig i narodów w  sprawie praw 
narodowych dla Żydów na Łotwie i Estonii. Mc- 
tnory ul podpisał też reprezentant Joint Foreign 
Gummute (polityczny komitet Żydów ang.) Postu- 
U fy  narodowe Żydów- w  dwóch wymienionych 
krajach które, jak wiadomo, wzbraniają sic w y
pełniania udzielonych przyrzeczeń mniejszościom 
narodowych, u l  Ludy gorącego obrońcę w  osobie 
EL Naanaa oraz reprezentanta Afryki płd_, Mur-

NADESŁANE.
Za rufefyky tą  r ł l t k c y a  ula M l^ n la d a .

*
♦
«>

Dr. Leon Goldgart
PO W rÓ Łil 1820

I przejmuje w chorob. wewnętrznych 
pny uL Dietlowskl j 62. :: Analizy lekarskie.

Dr mad. Weissglas
p o w r ó c i ł  1771

kjPBZgjiiuije jak przedtem w chorob. wewn. 
b M * ,  nL iw. Gertrudy 2 (kolo gł. poczty).

Dr. Marcin Bloch
•tm powróci!

T a r n ó w ,  u l .  W a ł o w a  2 5 .

■  gry nafortepianie udziela była
■ G h «  J f  I  uczenica Petriego. Wiado- 
W ok  Kraków, ni. Szewska 4, II. p. na prawo 
międty godzina 2— 4 popołudniu. 1760

Z okjuryi zarAwyn naszego brata Aleksandra Zingeia 
t  Bfaaaa * p i n ą  JC< rno waą z Ulanów, gratuluje 
serdecznie 1822 Rodzeństwo Zinger.

• Z okasji zaręczyn p. Sehinagel z Wieliczki z p. Sal- 
petaresa z Tarnowa serd. omie gratulują 

' 1124 Teichthalowie z Brzesk..

śJerdeezn* życzenia noworoczne zasyłają wszystkim 
Krewnym, Towaizyszom i Znajomym 
1*18 Naehman Seelenhunn.1 z Rodziną.

m o m m .
Kraków 20 września.

N o w e  c f i i * 1 c h le f e s  s ft te s a  fi l y e g f a .

Potanienie chicha — podrożenie mięsa.
Na wczorajszym posiedzeniu miejskiej koini- 

Syi cennikowe od1i yhm  pod przewodnictwem 
wiceprezydenta miasta dra Bobrowskiego, w 
obecności delegata Izby handlowej, obniżono 
cenę chieba żytniego z 75 procentowego prze
miału o 10 mkp. na kilogramie, tj. z 3i»0 mp 
na 290 mp. Motywem zniżki jest spadek cen 
mąki żytniej. Ceny chleba razowego i bulek 
pozostały bez zmiany.

Ceny mięsa zostały podwyższone. 1 kg. mię
sa wołowego z 20 proc. dokładki ma koszto
wać 740 mp (dotąd 720 mp,), bez dokładki 
880 mp (dotąd 860 mp). Cielęcina kosztować 
będzie 960 mp. (dotąd 840 mp), baranina 900 
mp. (dotąd 300 mp). Na placach targowych 1 
kg. wołowiny 670 mp, bez dokładki 800 mp., 
cielęcina 920 mp, baranina 860 mp. Ceny7 mię
sa koszernego o 20 mp wyższe. Ceny wędlin 
i tłuszczów nie uległy zwyżce.

Ceny powyższe wejdą w  życie po zatwier
dzeniu przez województwo.

Wreszcie podwyższyła komisya cenę węgla, 
a to z powodu podrożenia taryfy kolejowej. 
Za 1 ctn. węgla loco sktady przy7 kolei pobie
rać się będzie 2,622 mp (dotąd 2565 mp.), w 
hurtowniach w  mieście 2850 mp. (dotąd 2785 
mp), wreszcie w  sprzedaży detailicznej 2900 
mp. (dotąd 2840 mp). Ceny powyższe odnoszą 
się do węgla jaworznickiego.

Podczas obrad komisya zajmowała się kwe- 
styą zaopatrzenia ludności w tani cukier i 
drzewo.

0)0 osób, gen.
czem i b. min

—  Pożegnanie gen. Osińskiego. Onogdaj 
opuścił nasze miasto dotychczasowy dowódca 
okręgu korpuśnego gen. Osiiiski, przeniesiony 
jak wiadomo na stanowisko szefa administra- 
cyi w  min. spraw wojsk. Na pożegnanie gen. 
Osińskiego zebrali się w kasynie wojskowem 
wojewoda dr Gałecki, wicewojewoda Kowali- 
kowski, wiceprezydent miasta dr Wielgus, 
prezes Izby7 skarbowej dr Gregor, dyrektor 
policyi dr Rękiewicz, dalej generałowie Sze
ptycki, Minkiewicz i Truszkowski oraz grono 
wyższych oficerów załogi krakowskiej. W  
czasie przyjęcia wygłosili przemówienia gen. 
Szeptycki, wojewoda Gałecki, wiceprez. W ie l
gus i major dr Piotrowski. Dziękował w go
rących słowach gen. Osiński.

— Odznaczenie arch. Lkielskiego. Wojewoda 
krakowski dr Gałecki wręczył onegdaj w  spo
sób uroczy7sty architektowi Władysławowi 
Ekiejskiemu, profesorowi państw, szkoły prze
mysłowej w Krakowie dyplom, stwierdzający 
nadanie mu odznak krzyża oficerskiego orderu 
Odrodzenia Polski.

■— Sprowadzenie zwłok bohaterów roki- 
tniańskich do Krakowa. W  niedzielę przed
południem w sali posiedzeń Rady miejskiej 
odbyło się zebranie obywatelskie celem omó
wienia sprawy7 sprowadzenia do Krakowa 
zwłok ułanów polskich, poległych w sławnej 
szarży pod Rokitna. Po uyskusyi obecni w y
brali komitet ogólny, składający się z okoto

Szeptyckim, prez. Pedelowi* 
IV /dcękim nar cżiie. Nadtc

ekonslyluował się komitet wykonawczy i
t karbowy. które mają się zajść opracowaniem 
programu i *H> ranie’.*? j oti ekny- u na ten cel 
funduszów drom  Z ;,lok i 15-tu Loha-i
terów spoczywają w Rumunii i spowadzenit 
ich nic natrafi r.a trudności; zwłoki ułana 
SSercbicjcwicza, klopy wskutek odniesionych 

ran port Rokitna zmarł w szpitalu w Czerka
sach, zostaną sprowadzone osobno z Rosyi pe 
przedsięwzięciu odpowiednich kroków u rzą- 
dli bolszewickiego. Staraniem komitetu Lędai6 
by pogrzeb sprowadzonych do Krakowa zwMc 
mógł się odbyć z końcem października bt

— W  sprawie podatku od nieruChuńaolcŁ, 
Ze wzglrdu na mylne pogłoski co do niucy 
obowiązującej podatku od przyrostu wartoict 
nieruchomości wyjaśnia magistrat, że w  dnirf 
21 bili. uchwalił Sejm ustawę uchylający ten 
podatek odnośnie do przeniesień dokonanych 
od dnia ogłoszenia powyższej u sti^y w Dzien
niku ustaw Rz. Pol. Po dzień teh wszystkie 
transakeye podlegają podatkowi i dlatego ma
gistrat przestrzega interesowanych przed uje- 
mnemi następstwami, wynikającemi z niezgło- 
szenia przeniesień. Natomiast od umów o 
przejście własności nieruchomości dokonanych 
od dnia wejścia w życie wymienionej ustawy 
pobierać będzie magistrat opłaty w wysokości 
4 proc. ceny względnie* wartości.

— Wpisy do żyd. ToW. Gimnastycznego od
będą się 26, 27 i 28-go bm. w  lokalu Ż. T. G., 
Skawińska 21. Późniejsze zgłoszenia nie będą 
uwzględnione. Otwarcie roku gimnastycznego 
nastąpi 1-go października.

—  Urząd walki z lichwą <lonoBi: Likwidacja o- 
kregowego Urzędu walki z lichwą w  Krakowie 
została ukończoną. Wszystkie sprawy związane 
7. likwidacją tegoż urzędu skierować należy w 
przyszłości do Likwidatora UrZcdóW walk z 
lichwą w Warszawie, ul. Marszałkowska 97b.

— Rozprawa przeciw obrońcom Driihlicha, 
adwokatom: drowi Goldhlnltowi i prof. drowi 
Reinholdowi, oskarżonym o obrazą prokurato
ra Sozańskiego w procesie Dróhlicha, odbędzie 
się we czwarlek, dnia 28 bm. przed naczelni
kiem sądu powiatowego Murdzeńskim. Jak 
wiadomo, wniesione przez obronę prof. Rein
holda żądanie o delegacyę sądu wzgl. wyłą
czenie sędziego Murdzeńskiego, zpstało przez 
sąd najwyższy w Warszawie odrzucone.

— Napady rabunkowe. W  dniu 23 bm. kolo 
godziny lOtej wieczór napadło na osiedle Fran 
ciszka Ciurowskiego, młynarzą w Lipowej ko
ło Zatora c.ztcrerh zamaskow anycli i w7 re
wolwery uzrojonych hanuyLów. Dwaj z pich 
stanęli przed oknami domu, dwaj  zaś wtar
gnęli do wnętrza, a steroryzowawszy domow
ników zrabowali 30,009 mp w gotówce, zloty 
zegarek, korale, materye na ubrania itd. Za 
sprawcami wdrożyła polieya pościg.

Pudobnego napadu rabunkowego dokonali 
niewyśledzeni dotąd bandyci na dom Fran
ciszka Adamastka, gospodarza w Kaniowie, 

pow. Biała. Kilku apaszów z karabinami w  
rekach, zagroziwszy mieszkańcom domu 
śmiercią, gdyby chcieli wołać o ratunek, skra
dli moneiy srebrne, garderobą, prowianty i go
tówkę. Bandyci uszli bezkarnie z łupem.

Łódt H o t e l  . sE y r o o a “ . &
7  [Lódi

1770

Zawiadomienie. Niniejszem mamy zaszczyt zakomunikować, iż w ubiegły wtorek, dnia 19 wrze
śnia 1922 rokw odh jio  się uroc^sie otwarcie pierwszorzędnego z wielkim komfortem urządzonego hotelu

im M U ia  oiat»aa- | „EU R O P A ", PRZY UL, ZAWADZXIEJ L. 7. I Znakomita obsługa.
UWAuAI.Do ligo prrtiobisfsiika 1922 roku dajemy 5% aystcgt syCu na rzec* JoJa/th U kramy I Reiyi.

znaiewsaniia. K, Korngold, R. PeJgelmen, O. Flaka.
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— tfkNtar po i Krakowem. W  niedzielę wieczór. 
*a  W L i  pożar w zabudowaniach dworskich w 
Włtkawicach pod Krakowem. Krakowska straż 
pogawiw po dłuższej akcji zlokalizowała ogień, 
kłuMgo pastwą padła jedna stodoła ze zbiorami. 
Ggłeń został puułoi-.j przez niewyśLcdzonych 
kJNmfa&rzy.

—i Rod kolami samochodu. Wczoraj na ul. Sta- 
MPriUwJ oamochód paw. kasy chorych w Sosno- 
VrOU aajechal na 10-letnią Schadlę Fruchttrauer. 
Dziewczynkę, która doznała poważnych obrażeń 
Ma cw m  ciele, odwieziono do domu, z szoferem 
Ua sporządzono protokół w komisarjacie.

r= Pwdizacone niemowlę. Mieszkańcy domu 
pod L  12 p izy ul. Straszewskiego znaleźli one- 
jgdaj podrzucone niemowlę płci męskiej, niu- 
fUCe liczyć 3 miesigee. Dziecię oddano do 
Aóbka.

—  W  zamiarze samobójczymi rzucił się wczo 
raj do W isły z 3-go Mosia GO-łeiiu Jaii Mo
rawski, robotnik. Desperata wyratował rybak 
'Jan WawrzyKowski i odprowadził do domu 
pczy ulicy Zygmunta Augusta 1. 3.

 0-0 ;--
—  bzu , we wtorek o gudz. pół do 7 wiecz. 

posiedzenie Wydziału w „Bet Izrael“ , Miodo
wa 17. Uprasza się o punktualne przybycie. 
Również obecność wszystkich „Ceirei Mizra- 
chi“ konieczna.

- - Merkaz Haceirim. Dziś, we wtorek o godr. 
8-mej wieczorem wygłosi w sali „Ezry", Kra
kowska 41, p. Elieser Kitaj-Gorodzki z W ar
szawy odczyt n. t. „Ruch robotniczy w golusie 
i w Palesiynit“ .

-wO-

Z  sali sadowej.
W yrok na 13 restauratorów 

krakowskich.
W  sobotę w  południe zapadł wyrok w  sprawie 

iG restauratorów krakowskich, oskarżonych o wy- 
siępek z par. 22 i 23 rozporządzenia o lichwie wo
jennej z r. 1917. Następujący obwinieni zostali 
uznani W'nnymi występku z par. 23 wspomnianego 
rozporządzenia i skazani: Karol Wołkowski i Sta 
nisław Wołkowski każdy na 4 tygodnie uresztu i 
140-000 rnk grzywny ewentualnie dalszych 14 dni 
aresztu; Leon Piątkowski, Roman Madejski, Wła
dysław Hajto i Zygmunt Nuzikowski każdy na 3 
tygodnie aresztu i 140.000 mk. grzywny, ew. dal
szych 14 dni, Bolesław Górski na 14 dni aresztu 
i  140.000 mk. grzywny, ew. dalszych 114 dni, Leon 
Wetstcin na 10 aresztu i 1004)00 mk. grzywny, ew. 
dalszych 10 dni, Ludwik Nędza na 1 tydzień are
sztu i 100.000 mk. grzywny, ew. dalszych 10 dini 
aresztu, Jan Lisiuski i Jan Noworolski każdy na 
5 dni aresztu i 50-000 mk. grzywmy, ew. dalszych 
5 dni, Maks Volkmann skazany został na 5 dni 
aresztu zamienionego na 50.000 mk grzywny, a 
Bernard Vorzimer na 4 dni aresztu, umorzonego 
aresztem śledczem. Obaj ostatni zostali uznani 
winnymi przekroczenia z par. 20 rozp. z r. 1917.

Go do wszystkich zasądzonych sąd przyjął za 
udowodnione, że zasądzeni nie z obawy przed 
rozruchami zamykali sklepy, lecz w  celu wymu
szenia na Magistracie wyższego cennika. Przeciw 
prawomocności wyroku obrońcy wszstkich zasą
dzanych wnieśli sprzeciw.

Para oszustów przed sądem.
Wczoraj w  sądzie okręgowym karnym w  Kra

kowie przed zwykłym trybunałem pod przewo
dnictwem s. s. o. Hubaczka odbyła się rozprawa 
przeciw 42-letniej KlenieuŁy/iie Schafferowej, w ła
ścicielce sklepu komisowego i 41-letniemu Wła
dysławowi Szymańskiemu, b. dependentowi nota- 
rjalnemu, obecnie urzędnikowi województwa w 
Katowicach, oskarżonym o zbrodnię sprzeniewie
rzenia.

Według zeznań Modesly Jaroszowej, wdowy 
po staroście, dała ona w  ciągu roku 1919 w  komi
sową sprzedaż obwinionej Schafferowej rozmaite 
przedmioty, jak kilim, serwety, muszle morskie, 
lustra itd., przyczem w  spisie tych przedmiotów 
oznaczy la najniższą cenę ich sprzedaży i zastrze
gła, że z uwagi na ówczesną zmieuu j, wartość pie 
nirtffea Schafferowa ma rzeczv te sprzedawać po 
bieżącej cenie targowej, po uprze>lnieni porozu
mieniu się x Jaroszową; gdyby zaś za poszcze
gólne ceny nie mogło osiągnąć ceny, oznaczonej 
przez Jaroszową, ma jej odnośne rzeczy zwrócić. 
Tymczasem Schafferowa sprzedawała te rzeczy 
bez porozumienia się z Jaroszową, a nadto nie 
wypłaciła jej pieniędzy, uzyskanych ze siprzeda- 
*y- W  sprawę Schafferowej wmieszany iest row- 
adeł Szymański, który wraz z Schtuierową zaj

mował się prowadzeniem sklepu aomuowego.
Obwinieni me poczuwają się do winy. Na wnio

sek zastępcy poszkodowanej trybunał przychylił 
się do wniosku o wezwanie dalszych świadków. 
i rozprawę odroczył.

Dział gospodarczy.
W YDAW CY PISM ZACH. MAŁOPOLSKI WO

BEC ŻĄDAŃ PRACOWNIKÓW DRUKARSKICH.
Związek wydawców prasy zachodniej Małopolski 
na posiedzeniu z dnia 23 września br. w  odpowie
dzi na żądania pracowników drukarskich, doty
czące zniesienia pracy nocnej, uchwalił rezolucyę 
następującej treści:

Rraca nocna musi tyć zachowana w  przemyśle 
drukarskim w  Krakowie tak długo, dopóki nie 
będzie jednocześnie zniesiona na całym obszarze 
Rzeczypospolitej. Zniesienie bowiem pracy nocnej 
tylko w  Krakowie byłoby upośledzeniem prasy 
krakowskiej Na całym swiecie drukowanie dzien
ników odbywa się w nocy i na zniesienie prasy 
porannej zgodzić się niepodobna.

Finanse.
Należytośei płatne w  koronach czesk,eh. Izba 

handlowa i (przemysłowa w  Krakowie komuni
kuje. że rejestrację należytości płatnych w koro
nach czeskich za towary z Rzeczypospolitej Cze- 
cho-Słowackiej sprowadzone, zamyka z dniem 30 
września br. i późniejsze zgłoszenia uwzględnia
ne, nie będą.

Giełda w arszawska z 25 bm .: Milionówka
tranz. 1550------- . Dolary Stanów Zjednoczonych tranz.
8550—1925—8900, sprzeda.’ 8920, kupno 8880. Dolary 
kanadyjskie tranz. 8725. Franki szwa carskie tranz. 
1600. Marki niemieckie tranz. 5*65-6*20—8*10.

Czeki: Gdańsk trana. 5’72i/2—590—5’8C, sprzedaż 
6 00, kupno 5’70 Belgia tram.. 5971/2— 625, sprzedaż 
628, kupno 622. Berlin tranz. 5’70—5’95—5 85, sprzedaż 
6*00. kupno 5 70. Londyn tranz. 37250—39800, sprzedaż 
39450, kupno 39150. Nowy Jork tranz. 8400—8925— 
8900, sprzedaż 8920, kupno 8880. Paryż tranz. 935— 
685, sprzedaż 677, kupno 671. Szwajcarya tranz. 16Sń— 
1675, sprzedaż 1665, kupnu 1613. Wiedeń tranz. 0 Ul/t 
0'11V2, sprzedaż 0111/2, kupno 0’11V4.

Kursa d e w ii w W iedniu  z 25 bm. Amster
dam 28900 Zagrzeo 219’7o, Belgrad 999—, Berlin 5360, 
Bruksela 5SSP—, Budapeszt 2995—, Bukareszt — Ko
penhaga 15605, Londyn 329700 Medjolan 3146—, N. Jork 
74600, Faryż 5714, 1 raga 2347—, Zuryeh |13985, Belgia 
5335— bułgarskie 410—. dolary 74225, marka niemiecka 
5375. angielskie 329200, irancus. 5655—, holenderskie 
28750, włoskie 311250, ' jugosłowiańskie tysiączki nie- 
stempl. 988—, polskie 8 80—9 10—, rumuńskie ——

Końcowe kursa dew iz w  Zurychu z 23
bm. (PAT). Berlin 0’38—, Holandya 207-40, Nowy 
Jork 535’3,'4, Londyn 23-66—, Paryż 41’05—, Medyolan 

922*65—, Praga 16’90—, Budapeszt —0’21V2, Zagrzeb
I tO—, Bukareszt , Warszawa OdiSnt, Wiedeń
0008/4, Amatr. korona stemplowana 0*007/8.

Giełda krakowska z duia 25 w rześn ia  3

Waluta mail .v\.

Waluty i dewizy.
Dolary St.Zjed. 
DoLl anadyjskic 
Franki tranc. 
Franki belgijskie 

ranki szwajc. 
Funty szterlingi 
Marki niemieck.ji 
Korony austr. 
Ker. czesko.-si 
Kor. węgierekie 
Kor. szwedzkie 
Kor. duńskie 
Kor. norweskie 
Lei rumuńskie 
Liry włoskie 
Floreny holend.

Citćwta BiaakfiDly) 
tjgjina 1 j grcjffjj

rifekt. priBkaiy wpia 
lilaSa i tsmdsż Kwismia

8200* — :*?400— 
8000 -200- - 
620 - j 6J0 — 
585 -  i 01V - 

1425 - l/w ’— 
36.400 37.001 

5 501 6*25
-•lOFsl—*UV: 
240’-  270—  

3‘50 **-

37—
315—

2H60'—

42—
o30-—

3050’

S200*- 
3000 - 
625’— 
585’ -  

1460 — 
36.800 

5’50 
-101/4 
250’ — 

3*50

8400 ; ‘■'200-
8200 ! — 
645’ - i 640— 
615- 600

1550 -  ! 1520-
37 4 0 

6’25
-  111/4
275—

*•—

40—  47*-
315— j OtiO'- 
io50 — /050’-

37.000 
610, 

— 111/4 
268— ! 

3’70.

44-

Waluta markowa
Aźcy* bankowe.

Polski BaukPrzem. 1-V em. 
Bank Hipoteczny 
Bank Małopolski 
Ziemski Bank Kredyt. 
Powuzechry Bank Kred.

Akcy e Tow. ban dl. i przera.
Pol-Tw, bana.P.T.H.I-lVe. 
Handk Sp. akc. „Impez* 
„t oiski Glob* I-III em.
C. Hartwig, Poznań 
Żegluga Polska 
Warsz.Tow.Trans. i Żeglugi 
Zieleniewski 1-1V em.
H Cegielski, Poznań 
Warsz. Sp. ak. Bnd.Par. 1-lle 
„ t.emiesz* f aor. masz. roln. 
„Trzebinia* I1V em. 
Zakład) amunic., Pocisk* 
iluta żelazna, Kraków 
,Automotor“ fabr.samoch. 
I- ab.Portl.-Cem. Szczakowa 
, Górka* labryka cementu 
Fierszańskie Zak. Gór.S.A. 
,Tepege*Tow.dlaprz.gór. 
Ska akc. pr ,cm. naft. i g. z. 
Karpackie Iow. naftowe 
Akc. Tow. naft. , Galicya* 
A. V. dla przem. oleju skal., 
Polska Piaf ta 
Elektr. w Sierszy I-III em. 
.Olkos* T. A.
„Pezet* Powsz. zakł. bud. 
Fabr. p.zet. tł. w Trzeb ini 
, Krakus* Zj.fab.prz.wybl. 
Fabr. porceLw Cmielowi, 
Fabi eukruwChodorowie 
W. Kuchars® fabr. metal. 
Herzfeld-Yictorius, o dl. żel, 
„Pharma Msu>. Jawornicki

! ofiar. żądano Transakcye

1 600’— 
750—  
725*— 
575*— 
350’- - 
600*—

700—  
850*— 
775—  
625—  
400—  
700—

800—
175—
600-

900—
225—
760*--

850-875

650—

250— 300—

5650*— 
>700—  
1050—  
iOOOO- 
1700— 
825—

5850—
3900—
1150—
12000*
1800—
925—

5750—5800 
3800— 

1100—l i  50

1760-

1200—
25.000-
7700*—
10000*-
6800*—

1300—
23.000-
8000—
<0500*-
7200—

7860—

6800 -7150

1S00— 1900— 1850-1876

1300—  
4600*— 
*300 — 
3200—  
5100—

1400*- 
8900—  
joOO—  
3400*-— 
5300*—

1360—1400 

6250—

J3300*— 3500—
- 'łji -

Niejasna sytuacya na Wschodzie.
Paryż. (A W.) Londyńska i (pryska opinja pu

bliczna jest przekonaną, że kemaliści niezawod
nie przyjmą warunki pokojowe: Generał francuski 
Pełle miał jaż otrzymać pod tym względem przy
rzeczenia od Kemala baszy. Obawiają się tylko 
trudności ze strony Rosji, jeżeli ta wedmie udział 
w  mającej się odbyć konferencji, chociaż koncen
trację wojsk bolszewickich na granicy polskiej i 
rumuńskiej uważa się więcej za podstęp niż za 
właściwą groźbę. Nie jest jeszcze wiadiomem W 
juki sposób Kemal basza potrafi się uwolnić od 
wpływów Rosji.

Konstantynopol. (AW .) Biuro Reutera donosi, że 
kemalistyczne siły zbrojne koncentrują się koło 
Issinu, dokąd udał się także Kemal-Pasza. Jak 
słychać zamierza on pomaszerować raczej na Kon 
stantynopol niż przeciw Czanakowi. Pomimo na
deszły ch tu wiadomości o zamiarach Kamili panu
je mięcry Europejczykami przekonanie, że Kemal- 
Pasza uszanuje neutralną strefę, gdyż otrzyma 
przyrzeczenia odnośnie do Tracji.

Konstantynopol PAT. Wysocy komisarze państw 
sprzymierzonych złożyli wielkiemu wez yrowt i 
przedstawicielowi rządu Angory notę z prośbą o 
wysłanie delegatów na konferencję dla przepro
wadzenia rokowań pokojowych między Turcją 
Grecją a mocarstwami sprzymierzonemu

Paryż. PAT. W  związku z depeszami ze źródeł 
angielskich donoszącemi jakoby kawalerja turec
ka miała wkroczyć do strefy neutralnej około 
Czanaku. Le Tełnps zauważa, że chcizi tu praw- 
dąpodobnie o delegację oficerów tureckich, którzy 
przekroczyli strefę neutralną, aby wejść w  kon
takt z dowódcą angielskim, celem dokładnego o- 
znaczenia granicy tej strefy.

Rzym. (AW .) Tutejsze poranne dzienniki dono
szą o wyduniu przez Jugosławję zarządzenia mo- 
LAlizacyjniego. Pomimo starannego ukrywania tego

faktu przez władze jugosłowiańskie, dają się ztH  
uiważyć widoczne już zmiany na granicy włosko- 
jugosłowiańskiej. W  związku z zarządzeniami mon 
bilizacyznemi wysłano Słoweńców i Kroatć w (tą 
wnętrza SerbjL

Londyn. (AW .) Sytuację na Bałkanach noleigfj 
uważać dalej za bardzo poważną. Wojska \nreo- 
kie i angielskie czynią dalsze wojenne pr*ygnto* 
wania tak, że zachodzi wielka możliwość, że doj
dzie dc starć mimo, że konferencja pokojowa rag* 
pocznie swoje obrady.

Londyn. PAT. Biuro Reutera donosi z Konistaih 
tynopola: Spotkanie generała Schuttlewortha E
komendantem tureckim było bardzo przyjazne. 
Komendant turecki zgodził się natychmiast na ooA> 
nięcie kawalerji poza strefę neutralną i oświad
czył, że kemaliści nie życzą sobie w  żadnym wy. 
.atiku wojny z Anglją.

Zwycięstwa lurcckis —  a Urooowto
palestyńscy.

Jerozolima. (.^BK.). Zwycięstwa tureckie wy
wołały wielkie poruszenie wśród ludności araln 
skiej w Palestynie. Zdenerwowanie wzrasta E 
dnia na dzień, zwłaszcza w  Nablus, siedzibie Kon
gresu arabskiego. Arabowie urządzają demon* 
stracye po ulicach, niosąc sztandary tureckie*

Gdzieniegdzie otwarcie żądają powrotu turec
kiego regime‘u. j

MIEJSKI TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO. !
Wtorek: „Edukacja Bronki".

MIEJSKI I S A M  O P «U . I (  a M U
Wtorek: „Księżniczka dolara” ,

TEATR „BAGATELA* )
Wtorek: „Sublokatorka“ (W ) „tgp WęgizjyneJ, ]
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•1 .a.v/.* \ Na podstawie rtcliwały komisyi gazowo elektryczne] z dnia
_ _^ g f jj 21 września 1922 r. ustalono ha okres 9-tjr i nadal bafefcpującą 

laryflj prądoveą:

polecamy 

110
176)3

0 - mJ? h ip i s a

słynny ze swej dobroci

Fabryka miódti »Z ^g ł ii

■ ■ -  . g g ; :v :;y-/

Mieszkanie prywatne 1 klatki schodowe Mp. 190 ża 1 kwłn
I .o k a le ...........................................................   4Ó0 * 1 .
.Motory  .........  „ 170 | 1 .
■iii u a ,  000 ,  1 •
Czynsze za stare elektrćinierze wyznaczono Wnast^puj^cej Skali:

V s k w . . . M p . 240  I 20  k w . . . M p . 2000
1 V 2 ,  . • V 9 6 0 ' 30  „ • • V 251)0

3  ,  . * r> 400 60  ■„ • • y> dodo
•F> » .- • « 1200  1 70  , • • yy 4000

1 0  ,  . • w 1400  1 1 0 0  ■„ • • 9 5000
Czynsze za nowe elektiohiierze ustalone będą wedłtig rze

czywistych kosztów nabycia.
Taksę na uruchomienie nowej instalh.cyi wyzna

czono n a ...................................................   . . . Mp. SOOO
Za przepisanie insLalacyi na nowego konsumenta „  2600
Za ponowne p o ią c zo n ie ............................................ B 2000
Następnie uchwaliła komisya gazowo-elektryczna pobranie 

przedpłaty w wy sokości Vi2-tej rocznej konsumcyi, obliczonej 
według powyżśzej taryfy, która to przedpłata pobieraną będzie 
równocześnie z należytośeią za prąd. 1769
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trensakciii bankowe ::

Adres telegraficzny: Credit. :: Telefon Nr. 45#.

Nakładem Gal, Sp. W ydrwn. Red. Nacz. Dr.Ign. SchyrarzbarL R, odp. Ozy ajł  bileeabwA. Nowa Drukami* Dziennikowa, Orzeadtowęjj ̂


